ДОГОВОР № ___
об оказании образовательных услуг на платной основе в

организации профессионального образования

Город Тирасполь ​ ​ ​                                     «_____»___________2024 г.
 (место заключения договора) ​ ​ ​                                              (дата заключения договора)

Государственное образовательное учреждение среднего профессионального

образования «Тираспольский техникум информатики и права», именуемое в дальнейшем
«Организация профессионального образования», в лице руководителя организации
образования Поповой Я.М., действующего на основании Устава Государственного
образовательного учреждения среднего профессионального образования «Тираспольский
техникум информатики и права», с одной стороны и
обучающий(ая)ся________________________________________________________________

Ф.И.О. обучающегося(йся)
именуемый(ая) в дальнейшем «Заинтересованная сторона» с другой стороны, руководствуясь
действующим законодательством Приднестровской Молдавской Республики, заключили
настоящий договор о нижеследующем:

1. Предмет договора
1.1. «Организация профессионального образования» принимает на себя обязательства

организовать подготовку «Заинтересованной стороны» по специальности
11.02.17 Разработка электронных устройств и систем_

(шифр и наименование направления, специальности /профессии)

_в Государственном образовательном учреждении среднего профессионального
образования «Тираспольский техникум информатики и права»___

​(наименование организации профессионального образования)

1.2. Нормативный срок обучения по образовательной программе в соответствии с
государственным образовательным стандартом составляет __2 года 10 месяцев.

1.3. После прохождения «Заинтересованной стороной» полного курса обучения и
успешной итоговой государственной аттестации присваивается квалификация техник.

1.4. «Заинтересованная сторона» принимается на обучение на 1 курс по очной форме
обучения.

2. Обязательства сторон
2.1. «Организация профессионального образования» обязуется:
2.1.1. Обеспечить надлежащие условия для качественного и успешного освоения

«Заинтересованной стороной» основной профессиональной образовательной программы по
избранной специальности в соответствии с Государственным образовательным стандартом
среднего профессионального образования по специальности 11.02.17 Разработка
электронных устройств и систем, введенному в действие Приказом Министерства
просвещения Приднестровской Молдавской Республики от 09.04.2013 года № 456 «О
введении в действие государственных образовательных стандартов профессионального
образования» в текущей редакции.

2.1.2. Организовать учебную и производственную практику в соответствии с учебным
планом.

2.1.3. Осуществлять контроль за прохождением практики студентами в организациях,
учреждениях, на предприятиях.

2.1.4. Обеспечить квалифицированное преподавание учебных дисциплин.

2.1.5. Проводить своевременный и качественный контроль за уровнем обучаемости
студента, выявлять причины неусвоенных знаний и сообщать об этом родителям.

2.1.6. Организовать выполнение курсовых работ по текущей и перспективной тематике
предприятий и учреждений ПМР.

2.1.7. Предоставлять в пользование учебные кабинеты, литературу, ТСО и другие
материалы, необходимые для получения профессиональных знаний и навыков.

2.1.8. Осуществлять воспитательные мероприятия в целях привития культуры,
воспитанности, осознания гражданско-нравственных позиций человека в обществе.

2.1.9. Организовать работу по профилактике правонарушений среди студентов.
2.1.10. Оказывать психологическое сопровождение студентам, консультационную

помощь родителям по актуальным вопросам.
2.1.11. Предоставлять возможность для занятий в спортивных секциях и кружках по

интересам во внеаудиторное время.
2.2. Выдать «Заинтересованной стороне», освоившей содержание образовательной

программы среднего профессионального образования и успешно прошедшей итоговую
государственную аттестацию, соответствующий документ государственного образца об
уровне образования и (или) квалификации.

3. Заинтересованная сторона обязуется:
3.1. Своевременно и успешно выполнять учебный план.
3.2. Соблюдать требования Правил внутреннего распорядка обучающихся в ГОУ СПО

«ТТИиП» и иных локальных нормативных правовых актов ГОУ СПО «ТТИиП».
3.3. Бережно относиться к имуществу ГОУ СПО «ТТИиП». Возмещать материальный

ущерб, нанесенный техникуму студентом.
3.4. Соблюдать порядок в помещениях ГОУ СПО «ТТИиП» и на территории двора.
3.5. Бережно относиться к документам: студенческому билету и зачетной книжке.
3.6. В случае пропуска занятий предъявлять администрации официальный документ,

объясняющий причину отсутствия.
4. Порядок расчета и внесения оплаты

4.1. Стоимость обучения в 2024 году определяется в соответствии Постановлением
Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 08 ноября 2023 года № 356 «Об
установлении на 2024 год предельных уровней тарифов на услуги государственных
учреждений, подведомственных Министерству просвещения Приднестровской Молдавской
Республики».

4.2. Оплата за обучение может вноситься один раз в год (на начало учебного года), два
раза в год (на начало каждого семестра), поквартально, ежемесячно (нужное подчеркнуть) в
рублях ПМР.​

Стоимость обучения за 1-ое полугодие 2024-2025 учебного года (01.09.2024-31.12.2024)
– 2 136,80 рублей ПМР.

Стоимость обучения за 2-ое полугодие 2023-2024 учебного года
(01.01.2024-30.06.2024) определяется дополнительным соглашением.

4.3. В случае несвоевременного внесения оплаты за обучение обучающийся
исключается из организации профессионального образования.

5. Ответственность сторон
5.1. Стороны настоящего договора несут ответственность за невыполнение или

ненадлежащее выполнение взятых на себя обязательств.
5.2. Организация профессионального образования вправе требовать расторжения

настоящего договора в случае академической неуспеваемости и невыполнения учебного

плана в установленные сроки по неуважительным причинам, нарушения учебной или
общественной дисциплины, правил внутреннего распорядка учреждения.

6. Срок действия договора
6.1. Настоящий договор вступает в силу со дня его подписания сторонами и действует

до момента полного выполнения сторонами обязательств договора.

7. Заключительные положения
7.1. Настоящий договор составлен в двух экземплярах одинаковой юридической силы,

каждый из которых хранится у сторон настоящего договора.
7.2. Возникшие по настоящему Договору споры разрешаются путем переговоров.
7.3. Вопросы, не урегулированные настоящим Договором, разрешаются в порядке,

установленном действующим законодательством Приднестровской Молдавской Республики.

8. Реквизиты сторон

«Заинтересованная сторона»
_______________________________________

(Фамилия, имя, отчество (при наличии)

_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
_______________________________________
(№, серия паспорта (свидетельства о рождении), адрес регистрации

по месту жительства (пребывания))

______________________________________
 (подпись)

«______»_______________2024 г.

​